que entre si celebram o Instituto de Previdência dos Servidores do 
Estado de Minas Gerais – IPSEMG e WEBER RICHARD LOPES. 
Cláusula primeira – do objeto: Constitui objeto do presente Termo 
Aditivo o acréscimo do valor contratual, alcançando o valor total de 
R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais) e a prorrogação da vigência 
do Contrato de Credenciamento para Prestação de Serviços de Revisão 
Técnica Médica e de Enfermagem nº 764/2024 por mais 18 (dezoito) 
meses, a contar de 06/03/2026 nos termos da Cláusula Terceira do 
Contrato originário e art.

[...]

nº 185/2024 que entre si celebram o Instituto de Previdência dos 
Servidores do Estado de Minas Gerais – IPSEMG e MIRIAN ROSELI 
DE CARVALHO. Cláusula primeira – do objeto: Constitui objeto do 
presente Termo Aditivo o acréscimo do valor contratual, alcançando o 
valor total de R$ 164.000,00 (cento e sessenta e quatro mil reais) e a 
prorrogação da vigência do Contrato de Credenciamento para Prestação 
de Serviços de Suporte Técnico Médico e de Enfermagem à Regulação 
nº 185/2024 por mais 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 01/03/2026 
nos termos da Cláusula Terceira do Contrato originário e art.

[...]

ESP-MG, Mara Guarino Tanure, RATIFICA A HIPÓTESE DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para a contratação da Sra. 
Marcela Mansur Gomides Lima,para exercer a função de Coordenadora 

de saúde mental das Redes de Atenção Psicossocial de Minas 
Gerais, no valor deR$ 32.000,00 (Trinta e dois mil reais). Dotação 
orçamentária:1541.10.128.028.4049.0001.33903631.0.10.1

Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia do Estado de 
Minas Gerais - Hemominas

A Fundação Hemominas torna público o Edital de Oferta Tecnológica 
Pública 01/2026, para o Licenciamento, com exclusividade, referente

[...]

Aquisição de Rotor para Centrífuga. 
Dotação orçamentária: 4291.10.304.063.4147.0001.339030.24.0.92.1. 
Inexigibilidade de Licitação n°01/2026. Vigência: 1 (um) ano contado 
a partir da sua divulgação no PortalNacional de Contratações Públicas 
(PNCP).Valor:R$40.502,00 (quarenta mil quinhentos e dois reais). 
Contratante: Fundação Ezequiel Dias. Contratada: Datamed Ltda. 
Assinatura: 24/02/2026.

Glauco de Carvalho Pereira
Diretor do Instituto Octávio Magalhães/Funed.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato nº 9493588/2026. Processo SEI nº 
2260.01.0000900/2025-25.

[...]

de vigência da contratação é de 01 (um) anocontadoa partir da sua 
divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), sendo 
prorrogável sucessivamente por até 10 (dez) anos, na forma dos artigos 
105, 106 e 107 da Lei Federal n° 14.133, de 2021. Valor:R$3.150,00 
(três mil cento e cinquenta reais). Contratante: Fundação Ezequiel Dias. 
Contratada: Pontal da Pesca Ltda. Assinatura: 24/02/2026. 

Joel José dos Passos
Diretor de Pesquisa e Desenvolvimento/Funed

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato nº 9494470/2026. Processo SEI nº 
2260.01.0000381/2024-73.